
   

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393 
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it 
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it 
 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI, SVILUPPO 
ECONOMICO E RESIDENZIALE 
Servizio : VIABILITÀ, INFRASTRUTTURE 
E PROTEZIONE CIVILE 
 
Proposta. N. 526 del 25/06/2013 
Id : 1159297 
 
Allegati  __________ 
  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

con visto di regolarità contabile 
 
N.  517   del   25/06/2013 
 
 
 

 

OGGETTO:  

INTERVENTI MANUTENTIVI DELL’AVAMPORTO CERVESE, INTEGRAZIONE IMPEGNO 
A.R.P.A. (614,68), RETTIFICA CODICE C.U.P.                 
 
f:\documenti\prlp\settore prlp\atti\determine\2013\con impegno\v\interventi manutenitivi avamporto_ rettifica cup_aggiorn. serv. arpa.doc\LG 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 commi 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, dall’art. 53 dello Statuto Comunale e dall’art. 21 del vigente regolamento di 
contabilità; 

Premesso che: 

• con atto D.D. n. 113 del 15.02.2013, è stato approvato il Progetto Esecutivo di “Interventi 
manutentivi dell’avamporto cervese”, dell’importo complessivo di €. 150.000,00, finanziato come 
segue: 
- quanto ad €. 80.000,00 al Cap. 24201O/2D16, imp. 1785/1  es. 2012, 
- quanto ad €. 70.000,00 al Cap. 24201R/2D16, imp. 1784/1 es. 2012; 

• ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico del Procedimento per la 
realizzazione dell’intervento di cui sopra è l’Ing. Roberto Buonafede, Dirigente del Settore Lavori 
Pubblici, Sviluppo Economico e Residenziale; 

• con atto D.D. n. 370 del 14/05/2013 è stata affidata ad ARPA – Ravenna l’esecuzione di ulteriori 
analisi per la caratterizzazione dei materiali presenti nel secondo tratto dell’asta del porto canale 
cervese, per una spesa di €. 10.124,00 più IVA 21% pari ad €. 2.126,04 per complessivi €. 
12.250,04, imputati al Cap. 24201O/2D16, imp. 1785/5 es. 2012, CIG ZE209D18FE; 

Rilevato che: 

• successivamente, in data 17.05.2013, A.R.P.A. - Ravenna ha comunicato a mezzo mail che si 
rendono necessarie alcune modifiche in merito ad alcuni parametri da analizzare dovute alla 
modifica del metodo analitico, risulta pertanto necessario integrare l’impegno già assunto n. 
1785/5 es. 2012; 

• il costo per le differenti modalità analitiche ammonta ad un netto di €. 508,00 più IVA 21% pari ad 
€. 106,68 per complessivi €. 614,68 e trova copertura nel quadro economico tra le somme a 
disposizione al Cap. 24201O/2D16, imp. 1785/1 es. 2012; 



 

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393  2 di 3 
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it 
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it 
    

• l’affidamento dei servizi ricade nella previsione di cui agli artt. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 

• in riferimento al “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori forniture e servizi del 
Comune di Cervia” approvato con atto C.C. n. 57 del 29.11.2012, le acquisizioni rientrano nella 
categoria “Forniture di servizi”; 

Verificato che: 

• per mero errore materiale è stato acquisito un doppio Codice Unico del Progetto per l’intervento in 
argomento, in particolare: CUP E83I12000060006 del 08.11.2012 comunicato alla Regione Emilia 
Romagna e CUP E87D12000000006 del 17.12.2013 utilizzato negli atti dell’Amministrazione D.D. 
n. 1617/2012 e successivi;  

• si rende necessario annullare il secondo CUP acquisito in ordine temporale (E87D12000000006), 
dando atto che il CUP riferito all’intervento è E83I12000060006; 

Accertato che il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto: 

- a verificare la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
Regolamento comunale sui controlli interni;  

- alle verifiche di natura contributiva propedeutiche all’affidamento del servizio oggetto del presente 
atto e che la relativa certificazione è conservata agli atti del servizio proponente;  

- a verificare che i pagamenti sugli impegni di spesa assunti col presente atto sono compatibili con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica in conformità a quanto previsto 
dall’art. 9, comma 2, del D.L. 1/7/2009 n. 78, convertito con modifiche dalla legge 3 agosto 2009, 
n. 102; 

Richiamato l’art. 151, comma 4 D.Lgs 267/00 in materia di attestazione della copertura finanziaria 
delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

Visti: 
- l’atto C.C. n. 1 del 10/01/2013, Regolamento comunale sui controlli interni; 

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia, approvato con atto C.C. n. 57 
del 29.11.2012; 

- l’art. 26 e ss. del D.Leg.vo n. 33 del 14/03/2013; 

- il D.Lgs 163 del12/4/2006 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di procedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 

• di integrare il servizio affidato con D.D. n. 370 del 14/05/2013 ad ARPA – Sezione Provinciale di 
Ravenna per l’esecuzione di analisi e caratterizzazione del secondo tratto dell’asta del porto 
canale, sulla base della modifica di alcuni parametri da analizzare dovute alla variazione del 



 

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393  3 di 3 
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it 
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it 
    

metodo analitico, per un importo aggiuntivo di €. 508,00 più IVA 21% pari ad €. 106,68 per 
complessivi €. 614,68; 

• di impegnare la spesa di €. 614,68 (IVA al 21% compresa) al Cap. 24201O/2D16, imp. 1785/1 
es. 2012, integrando l’imp. 1785/5 es. 2012; 

• di dare atto che il codice identificativo gara - CIG per il servizio di analisi ARPA è ZE209D18FE; 

• di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 D.Lgs. 267/00; 

• di dare atto che per mero errore materiale è stato acquisito un doppio Codice Unico del Progetto 
per l’intervento in argomento, in particolare: CUP E83I12000060006 del 08.11.2012 comunicato 
alla Regione Emilia Romagna e CUP E87D12000000006 del 17.12.2013 utilizzato negli atti 
dell’Amministrazione D.D. n. 1617/2012 e successivi;  

• di dare atto che si rende necessario annullare il secondo CUP acquisito in ordine temporale 
(E87D12000000006) con le procedure previste nel sito internet; 

• di dare atto che il CUP riferito all’intervento è E83I12000060006; 

• di dare mandato al Servizio Finanziario di aggiornare il riferimento al CUP negli impegni di spesa 
principali e subimpegni precedentemente assunti: imp. 1784/1 es. 2012 Cap. 24201R/2D16 e 
imp. 1785/1 es. 2012 Cap. 24201O/2D16; 

• di dare atto che si procederà, ai fini dell'acquisizione di efficacia del presente atto, all’inserimento 
sul sito istituzionale dell’Amministrazione dei dati previsti dall'art. 26 e ss. del D.Leg.vo 33 del 
14/03/2013 

• di dare infine atto che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006, il Responsabile Unico del 
Procedimento, per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, è l’Ing. Roberto Buonafede, 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Sviluppo Economico e Residenziale. 

 
            IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

     (Ing. Roberto Buonafede) 
 
 
 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 
 


